UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Mgr. Lenka Scheu

**„Společná politika ochrany životního prostředí
ve světle úpravy vnitřního trhu Evropské unie“**

„The common policy for the protection of the
environment in the light of the internal market of the
European Union“

Disertační práce

Školitel autora disertační práce: Prof. JUDr. Milan Damohorský, DrSc.

Katedra práva životního prostředí

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu) : 19. května 2017

Prohlašuji, že předloženou disertační práci jsem vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Autor disertační práce

V Praze dne 19. května 2017

Poděkování

Za rady a cenné připomínky při zpracování této práce děkuji zejména svému školiteli Prof. JUDr. Milanu Damohorskému, DrSc., proděkanu pro zahraniční záležitosti a vedoucímu katedry práva životního prostředí Právnické fakulty UK.

English abstract

Protecting the environment is currently one of the complex issues of law and policy. Necessary response to adverse changes in the environment lays down binding rules on environmental protection in international law, EU law and national law. The EU internal market is secured by four fundamental market freedoms - the free movement of goods, persons, services and capital. The relationship with the environment is reflected in the quality and characteristics of the products, and the conditions under which these products are marketed in different Member States. Environmental protection is strongly linked with service area, which concerns matters such as the operation of landfills. The EU's objectives in the areas of internal market and environmental protection very often collide. Then it is necessary to find a balanced approach between the protection of environmental objectives and ensuring the economic principles of the European Union.

Keywords: environmental protection, internal market, European union law

Obsah

1. Úvod..... 8
2. Základní pojmy..... 12
2.1 Pojem životní prostředí..... 12
2.2 Vymezení ochrany životního prostředí..... 15
2.3 Vnitřní trh EU..... 21
2.4 Shrnutí..... 25
3. Historický vývoj ochrany životního prostředí..... 27
3.1 Vývoj ochrany životního prostředí v rámci mezinárodního práva..... 27
3.2 Vývoj ochrany životního prostředí na úrovni EU..... 32
3.2.1 Vývoj primárního práva..... 32
3.2.2 Politická opatření – akční programy..... 34
3.3 Vývoj ochrany životního prostředí na národní úrovni..... 37
3.4 Shrnutí..... 40
4. Vnitřní trh..... 41
4.1 Vývoj vnitřního trhu..... 41
4.2 Koncepce a rozsah vnitřního trhu..... 43
4.3 Koncepce základních tržních svobod a zákazu diskriminace..... 46
4.4 Harmonizace práva členských států..... 47
4.5 Volný pohyb zboží..... 50
4.5.1 Fiskální omezení dovozu a vývozu..... 51
4.5.2 Kvantitativní omezení dovozu a vývozu..... 53
4.5.3 Zákaz vyššího vnitrostátního zdanění..... 58
4.6 Přípustnost kvantitativních omezení a opatření s rovnocenným účinkem 60
4.7 Shrnutí..... 61
5. Vnitřní trh a ochrana životního prostředí..... 62
5.1 Obecně k problematice..... 62
5.2 Ochrana životního prostředí a volný pohyb zboží..... 66
5.3 Tarifní omezení dovozu a vývozu v zájmu ochrany životního prostředí..... 68
5.3.1 Poplatky uložené za účelem financování veřejné organizace podporující úspory energií..... 70
5.3.2 Povinnost vývozců odpadů přispívat do společného fondu..... 71

5.3.3 Ekologické daně uvalené na používání plynovodu..... 73
5.3.4 Místní daně uvalené na mramor vytěžený na území obce..... 75
5.4 Vymezení zdanění vůči clům a celním poplatkům..... 76
5.5 Pojem podobný výrobek..... 78
5.6 Zákaz množstevních omezení 80
5.6.1 Příklad Komise proti Belgii..... 80
5.6.2 Příklad Fra.bo..... 81
5.6.3 Příklad Bluhme..... 82
5.6.4 Příklad Entreprenørforeningens Affalds/Miljøsektion and Københavns Kommune..... 84
5.6.5 Příklad Dánských lahví..... 84
5.6.6 Příklad Komise proti Nizozemí..... 85
5.6.7 Příklad Komise proti Německu..... 86
5.6.8 Příklad Radlberger..... 87
5.6.9 Příklad Komise proti Francii..... 88
5.6.10 Příklad Canadian Oil Company..... 89
5.6.11 Příklad Komise proti Rakousku..... 90
5.6.12 Příklad PreussenElektra..... 91
5.6.13 Příklad Aher-Waggon..... 92
5.7 Výjimky ze zákazu omezení volného pohybu zboží..... 93
5.7.1 Příklad Mickelsson a Roos..... 96
5.7.2 Příklad Compassion..... 97
5.7.3 Příklad Komise proti Polsku..... 98
5.7.4 Příklad Nordiska Dental..... 98
5.7.5 Příklad Belgische Petroleum Unie..... 99
5.7.6 Příklad Komise proti Belgii..... 100
5.7.7 Příklad Kramer..... 100
5.8 Shrnutí..... 101
6. Ochrana životního prostředí a poskytování služeb..... 103
6.1 Svoboda usazování..... 104
6.2 Volný pohyb služeb..... 106
6.3 Směrnice o službách a problematika ochrany životního prostředí 109

6.4 Shrnutí..... 112
7. Ochrana životního prostředí a soutěžní právo EU..... 114
7.1 Úvod do kapitoly..... 114
7.2 Historické základy soutěžního práva EU..... 116
7.3 Protisoutěžní jednání jako překážka vnitřního trhu 121
7.4 Pravidla hospodářské soutěže pro podniky..... 123
7.5 Výjimky ze zákazu dohod mezi podniky..... 125
7.6 Právní úprava dominantního postavení 129
7.7 Ochrana životního prostředí a veřejné podniky..... 133
7.8 Ochrana životního prostředí a státní podpory..... 134
7.9 Podmínky kvalifikace státní podpory..... 135
7.10 Výjimky ze zákazu státních podpor..... 138
7.11 Shrnutí..... 142
8. Význam Soudního dvora Evropské unie pro
vývoj unijní politiky životního prostředí..... 143
8.1 Postavení a složení Soudního dvora Evropské unie..... 144
8.2 Pravomoci SDEU..... 149
8.3 Role SDEU v oblasti ochrany životního prostředí..... 150
8.4 Základní oblasti rozhodovací činnosti SDEU ve vztahu
k ochraně životního prostředí..... 152
8.4.1 Řízení pro porušení Smlouvy..... 153
8.4.2 Řízení na neplatnost..... 155
8.4.3 Řízení o předběžné otázce..... 157
8.4.4 Vliv rozhodovací činnosti SDEU na unijní politiku životního prostředí 159
8.5 Shrnutí..... 161
Závěr..... 162
Použitá literatura a ostatní prameny..... 168
Seznam zkratk..... 182
Příloha č. 1..... 183
Příloha č. 2..... 184
Resumé..... 185
Summary..... 187

1. ÚVOD

Předmětem této disertační práce je analýza vztahu mezi ochranou životního prostředí na jedné straně a úpravou volného vnitřního trhu Evropské unie na straně druhé. Jak ochrana životního prostředí, tak i vnitřní trh zaujímají v rámci systému práva EU významné postavení. V praxi evropského práva se napětí mezi oběma oblastmi promítá zejména do úpravy volného pohybu zboží. Dotčeny jsou ale i další základní svobody vnitřního trhu a také oblast soutěžního práva.

V této práci chci nastínit vývoj jednotlivých relevantních právních úprav, tzn. úpravy ochrany životního prostředí, volného pohybu zboží a hospodářské soutěže v rámci EU. Vycházím z toho, že ochrana životního prostředí představuje v současné době jednu z nejkompexnějších výzev pro právo a politiku. Změna klimatu, problematika odpadů nebo úbytek biodiverzity patří bezpochyby mezi nejdiskutovanější problémy dnešního světa. Následky poškození životního prostředí se mohou odrážet v hospodářské, sociální a ekologické politice států a také v životě každého jednotlivce. Zásahy do životního prostředí se projeví nejen nyní, např. v okamžitém poškození či znečištění, ale i v průběhu příštích desetiletí v podobě nenávratného poklesu biodiverzity či v neúnosném množství skládkovaného odpadu. Nutnou reakcí na takovéto nepříznivé změny životního prostředí bylo stanovení závazných pravidel ochrany životního prostředí na úrovni mezinárodního práva, práva unijního a vnitrostátního práva.


[…]

ochraně zdraví a života lidí a zvířat a ochranou rostlin. Kromě toho lze úspěšně argumentovat pomocí doktríny kategorických požadavků, která připouští omezení základních svobod také v zájmu důvodů nekodifikovaných v primárním právu. Kategorické požadavky jako nepsané důvody pro omezení volného pohybu zboží plynou z judikátu Cassis de Dijon a oprávněné místo mezi těmito požadavky má i ochrana životního prostředí. Ochrana životního prostředí představuje ovšem tak důležitou hodnotu, že přes existenci doktríny kategorického požadavku by *de lege ferenda* stálo za zvážení, zda by ochrana životního prostředí neměla být v zakládacích smlouvách výslovně uvedena jako legitimní důvod pro omezování základních svobod.

4) Významnou oblastí vnitřního trhu je volný pohyb služeb. Tato oblast je pro ochranu životního prostředí relevantní, neboť mnoho poskytovatelů služeb vyvíjí svou činnost ve vícero členských státech. Jako příklad lze uvést oblast odpadového hospodářství. I v této oblasti je možné, že vnitrostátní předpisy uloží jednotlivým subjektům takové povinnosti odůvodněné ochranou životního prostředí, které ve výsledku mohou omezit a výrazně ztížit přístup k poskytování služeb na území členského státu. Tím by docházelo k nedovolenému a nežádoucímu narušení vnitřního trhu. Princip zákazu diskriminace z důvodu státní příslušnosti se použije i v této oblasti, a proto při zřizování zastoupení, poboček nebo dceřiných společností cizími státními příslušníky na území jiného členského státu nesmí docházet k nezákonnému omezování. Limity svobody usazování jsou dané základními smlouvami a směřují k důvodům veřejné moci, bezpečnosti a pořádku. Vzhledem k tomu, že ochrana životního prostředí není výslovně uvedena jako důvod omezení volného pohybu služeb a svobody usazování, je i v této souvislosti klíčová doktrína SDEU o kategorických požadavcích.

Soudnímu přezkumu SDEU byla podrobena opatření, která souvisela s problematikou umístování staveb do krajiny a s podmínkami, za kterých mohly být na určitém území zřizovány prodejny. Významnou roli hraje směrnice o službách, která sjednotila

pravidla poskytování služeb v členských státech a přispěla ke snížení administrativní zátěže. Podnikatelé, kteří se zabývají službami souvisejícími se životním prostředím, tak mohou být informováni o požadavcích na vstup na trh v jiném členském státě a to pomocí tzv. jednotných kontaktních míst. *De lege ferenda* je žádoucí, aby za účelem snižování administrativní zátěže současně nedocházelo k ústupkům na úkor vysoké míry ochrany životního prostředí a aby nebyly jednostranně upřednostňovány ekonomické cíle velkých hospodářských subjektů před ekologickými zásadami. Obdobně jako v případech omezení volného pohybu zboží je i zde třeba důkladně zvážit princip proporcionality.

5) Jako zajímavá oblast zkoumání se jeví oblast soutěžního práva a její prolínání s ochranou životního prostředí. Koncepce vnitřního trhu předpokládá nerušené fungování hospodářské soutěže. Hlavní cíle vnitřního trhu mohou být narušeny nejen opatřeními omezujícími volný pohyb některého ze čtyř základních svobod vnitřního trhu, ale také důsledkem určitého chování podniků na trhu. Pravidla hospodářské soutěže jsou určena především podnikům, neboť právě tyto subjekty mohou některým svým úmyslným chováním hospodářskou soutěž významně narušit. Co se týče kartelových dohod ve smyslu čl. 101 SFEU, je třeba konstatovat, že tyto dohody soutěžitelů ne vždy znamenají jen negativní vliv na vnitřní trh a jeho účastníky včetně koncových spotřebitelů. Ochrana životního prostředí se dále odráží v legalitě některých typů dohod, které by jinak byly nepřipustné. Ve světle čl. 101 odst. 3 SFEU je třeba zkoumat, zda konkrétní dohody přispívají např. ke zlepšení výroby nebo distribuce výrobků anebo k podpoře technického či hospodářského pokroku, což umožňuje zohlednit i argumentaci ochranou životního prostředí. Je však nutné upozornit na fakt, že valná většina konečných spotřebitelů bude ekologické přínosy klást na miský vah společně s pořizovacími náklady na takový výrobek (ať jde již o spotřební elektroniku, potraviny nebo např. drogistické zboží).

Co se týká problematiky státních podpor, mohou být v zájmu ochrany životního prostředí veřejné podpory platně poskytovány např. na investice podniků v oblasti nakládání s odpadem (zejména jeho spalování), na opláštění budov či na investice do různých filtrů určených k zachytu znečišťujících látek. Tento nástroj je v oblasti ochrany životního prostředí velmi důležitý. Na provozovatele a podnikatele může působit motivačně a je také schopný uhradit těmto subjektům část nákladů na inovační

technologie, které je např. kvůli snižující se hranici povoleného vypouštěného znečištění nutné do výrobního procesu investovat.

Lze tedy konstatovat, že vztah ochrany životního prostředí a vnitřního trhu prošel dlouhým vývojem. Bylo nutné nalézt vyvážený přístup v řešení konfliktních situací, ke kterému výrazně přispěla doktrína SDEU. Co se týká soudního nápadu, zůstává podle dostupných statistik (viz přílohy 1 a 2) počet zahájených věcí (řízení o předběžné otázce) v oblasti ochrany životního prostředí a oblasti vnitřního trhu víceméně konstantní. Otázka vztahu mezi ochranou životního prostředí a vnitřním trhem se bude odvíjet i od politických skutečností týkajících se budoucího směřování Unie. V momentě, kdy by např. došlo ke scénáři tzv. vícerychlostní Evropy, by se mohly právní úpravy jednotlivých oblastí (zde ochrany životního prostředí a vnitřního trhu) začít podstatně lišit, a tím by byla ohrožena zejména ochrana životního prostředí.
