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Předložená dizertační práce Mgr. Lenky Scheu, Ph.D., která byla na Právnické fakultě

UK dne 28. června 2017 úspěšně obhájena před příslušnou komisí pro obhajobu dizertačních

prací, je zpracována v celkovém rozsahu 189 stran, z nichž samotný text práce (od úvodu po

závěr) čítá 160 stran. Zvolené téma – vztah dvou stěžejních oblastí práva EU, totiž ochrany

životního prostředí a vnitřního trhu – je aktuální a zajímavé a svou náročností a rozsahem

odpovídá úrovni dizertační práce, plně by tedy obstálo i jako téma práce rigorózní. Struktura

práce je přehledná a srozumitelná, jednotlivé kapitoly se zabývají stěžejními aspekty

zkoumané problematiky a logicky na sebe navazují.

Z hlediska formálního (grafická úprava, pravopis, jazyková úroveň) je práce na velmi

dobré úrovni, autorka též vhodně využívá poznámek pod čarou a důsledně odkazuje na

použité zdroje (drobné doporučení pro případné další vědecké práce směřuji pouze

k opakovaným odkazům na tytéž zdroje, u nichž postačuje – zejména následují-li odkazy

bezprostředně po sobě – použití zkráceného odkazu za pomoci výrazů „tamtéž“, „cit. dílo“

apod.). Práci hodnotím kladně i po stránce obsahové: autorka neopomíjí žádný

z podstatných aspektů problematiky, její výklad je srozumitelný a její závěry podložené

přesvědčivými argumenty. Drobnou výhradu směřuji pouze k místy příliš popisnému stylu

výkladu (viz zejména kapitoly věnované relevantním rozhodnutím Soudního dvora EU, jejichž

„přehledový“ charakter není dle mého názoru pro vědeckou práci vhodný). Naopak velmi

dobře je zpracován závěr práce, který není pouhým shrnutím, ale skutečným završením

předchozího výkladu. Velmi kvalitní je též autorčina práce se zdroji; obdobně jako u

hodnocení tématu práce lze i v tomto případě konstatovat, že množství, rozmanitost a

kvalita použitých zdrojů odpovídají úrovni dizertační práce a plně by tedy obstály i v případě

práce rigorózní.

Celkově konstatuji, že předložená dizertační práce prokazuje autorčino zaujetí

tématem, její kritické právní myšlení a schopnost samostatné tvůrčí činnosti. Vzhledem

k tomu, že i z formálního hlediska splňuje práce požadavky kladené na Právnické fakultě UK

na rigorózní práce, doporučuji ji jako práci rigorózní uznat.
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